JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Geneze vývoje venkovské sídelní struktury

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Monika Koupilová, Dis. Bc. Lenka Černíková

České Budějovice, duben 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne .................

Bc. Lenka Černíková

.............................................

podpis

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat Ing. Monice Koupilové, DiS. za odborné vedení mé

diplomové práce. Děkuji také řediteli Základní školy v Nalžovských Horách, panu

Mgr. Karlu Zdeňkovi, za možnost nahlédnout do obecních kroník. Dále bych chtěla

poděkovat zaměstnancům Městského úřadu Nalžovské Hory, především knihovnici, paní

Marii Löblové, za ochotu při pomoci s hledáním vhodných literárních zdrojů. Nesmím také

zapomenout na mého kamaráda, Bc. Jana Štefla, který mi poskytl cenné rady při práci

s informačním systémem ArcGIS. V neposlední řadě chci poděkovat především mým

rodičům a sestře za velkou trpělivost a psychickou podporu během mého studia.

Abstrakt

Cílem práce bylo zobrazit změny krajiny v zájmové oblasti katastrálního území

obce Nalžovské Hory. Byly posuzovány změny, které se staly v letech 1844-1845, tedy

v době 2. vojenského mapování a rovněž během 3. vojenského mapování, které probíhalo

v letech 1877-1880. Změny v krajině se také posuzovaly z období po tzv. kolektivizaci

v 50. letech 20. století a ze současnosti, z roku 2011. Dále byly také navrženy změny

v obci, které by bylo možno uskutečnit do roku 2020. Vývoj změn byl pozorován

u zemědělských ploch, tj. u trvalých travních porostů a orné půdy, dále u lesních a vodních

ploch a nakonec u intravilánu. Návrhy změn v obci byly navrženy tak, aby pomohly

k jejímu rozvoji v oblasti bydlení, rekreace a podnikání. V Praktické části jsou uvedeny

důvody změn a výsledky zpracovány v grafech. Práce je doplněna o řadu historicky

cenných fotografií, vztahujících se ke zkoumané oblasti.
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Abstract

The goal of the thesis was to discuss landscape changes in the cadastral area

of interest: Nalžovské Hory village. The landscape has been assessed according

to the changes that occurred during the second military mapping (1844-1845) as well

as the third military mapping (1877-1880). Changes in the landscape were also assessed

using the period after collectivization in the second half of the Twentieth Century

and the present day (2011). Further changes have also been proposed for the village, which

could be realized by 2020. The development of changes has been observed in agricultural

areas, which includes permanent grassland and arable land, as well as the forest and water

areas, and finally the urban area. Proposals for changes in the village have been designed

to help develop the areas of housing, recreation and business. The practical section provides

reasons for the changes and the results are processed in the charts. The work

is complemented by a series of historically valuable photos related to the area under study.
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1 ÚVOD

Pro zpracování diplomové práce byla zvolena obec Nalžovské Hory, která

se nachází v bývalém okrese Klatovy. Obec Nalžovské Hory vznikla v roce 1952 sloučením

obcí Nalžovy a Stříbrné Hory. Tato práce se zaměřuje na vývoj katastrálního území

v letech 1844-1845 a 1877-1880. Na tyto časové úseky byly použity mapy

z 2. a 3. vojenského mapování a mapa z roku 1952, k jehož určení napomohla černobílá

ortofotomapa z leteckého mapování z padesátých let. Není opomíjena ani současnost

(do roku 2011), jejíž vývoj je samozřejmě také prozkoumán.

Práce je členěna do tří základních celků. První část pojednává o vysvětlení

historického vývoje osidlování dané oblasti a následně její přechod k hospodaření

ať už na polích, loukách nebo v lesích. Popisuje také těžký život na českých vesnicích

během válek – třicetileté a především pak druhé světové. V neposlední řadě je popsán

historický vývoj obou obcí (Nalžovy a Stříbrné Hory), včetně jejich sloučení v jednotnou

obec Nalžovské Hory až po současnost. Velkou mírou do historie obou obcí zasahovala

také šlechta, která významně změnila jejich vzhled. Významným počinem byl především

nápad jednoho z majitelů zámku přeměnit původní les na romantický lesopark.

O šlechtických rodech Taaffee a Pöting se též okrajově zmiňuji. Nechybí ani zmínka

o dolování stříbra ve Stříbrných Horách. Ke konci kapitoly je popsána situace na venkově

poté, co se Komunistická strana dostala k moci a začala měnit vzhled celé krajiny,

a to hlavně co se týče zemědělství.

Druhá část už se zaměřuje na obec z hlediska její polohy, geologického nebo

uranového průzkumu, ale informuje také o všem, co se týče přírody. Lze se v ní dozvědět

o klimatických podmínkách v dané oblasti, o početnosti vodních zdrojů, nebo o tom, jaká

je pro zdejší kraj typická fauna a flóra.

V závěrečné části je popsán jednotlivý vývoj lesních, vodních nebo zemědělských

ploch, tj. orné půdy a trvalých travních porostů. Vývoje jsou znázorněny v grafech

a v mapách, které jsou připojeny v příloze. U jednotlivých podkapitol, týkajících se vývojů,

je popsán důvod, proč mohly tyto změny nastat. Nakonec jsou navrženy změny v obci,

které by mohly pozitivně ovlivnit její další rozvoj. Ty se týkají oblasti bydlení, rekreace
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nebo podnikání. Práce je doplněna také o řadu historicky cenných fotografií, vztahujících

se ke zkoumané oblasti.

Autorčiným prvotním úkolem bylo zvolit vhodnou oblast, kde by bylo možné

posoudit historický vývoj krajiny. Cílem práce pak bylo vyhodnotit textové a mapové

podklady, týkající se dané oblasti a zpracovat data, která se vztahují ke zvolenému území.

V neposlední řadě bylo snahou určit hlavní body zvratů, které měly vliv na vývoj oblasti

a určit faktory, jež tyto změny způsobily. Na závěr byly vysloveny návrhy na další možné

rozvíjení oblasti.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 ŠUMAVSKÉ PODHŮŘÍ – POPIS ÚZEMÍ

Šumavské podhůří je geomorfologický celek na severovýchodním okraji Šumavské

hornatiny. Rozprostírá se na ploše 2407 km² a je také rozsáhlejší než česká část Šumavy

(DEMEK 1987). Směrem k severu přechází Šumava většinou zvolna v poměrně členité

a rozsáhlé Šumavské podhůří (http://www.risy.cz). Je značně členitou vrchovinou

s průměrnou výškou 634 m, která obepíná od severu mnohem známější a vyšší Šumavu.

Na západě a na jihu sousedí s Šumavou, na severu s Blatenskou pahorkatinou a Švihovskou

vrchovinou, na východě pak s Českobudějovickou pánví a Novohradským podhůřím

(BRANDOS, FENCLOVÁ 2013). Jako celek není Šumavské podhůří chráněno, zasahuje

sem však CHKO Šumava. Klima hor je úměrné nadmořské výšce s jedním malým rozdílem

– v důsledku závětrné polohy za Šumavou, která tvoří překážku převládajícímu proudění,

se zde projevuje fénový efekt, na území ČR asi nejprůkaznější. Výsledkem jsou nižší

srážky (o cca 20-30 %) a vyšší teplota vzduchu (asi o 0,5 °C v ročním průměru

a až 2 °C v extrémních hodnotách). Stálejší sněhová pokrývka proto bývá jen

v nejvyšších polohách, nad 900 m n. m. Celé pohoří je zalesněné převážně smrkem,

v nižších částech i smíšenými lesy s bukem (http://tisicovky.cz).

2.2 Vývoj osídlení Pošumaví


[…]


Fotografie č. 4: Zámek v současnosti (Foto: Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 5: Zámek Nalžovy - rok 1902 (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 6: Kamenný drak v Prašivici a šachty, kde se dolovalo stříbro - rok 1900

(Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 7: Pohled na Stříbrné Hory a kamenný drak v Prašivici - rok 1902 (Soukromý

archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 8: Celkový pohled, zámek, Nalžovy, kamenný drak, želva a umělá zřícenina v

Prašivici - rok 1925 (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 9: Hraběnka na procházce v zámeckém parku (Soukromý archiv Ivety

Trhlíkové)

Fotografie č. 10: Umělá zřícenina hradu Ballymotte (Soukromý archiv Lenky Černíkové)

Fotografie č. 11: Hostinec Kocanda, rozdíl cca. 50 let (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 12: Konec Nalžovských Hor, směr Horažďovice. Kde stojí nyní bytové domy,

bývávaly zahrady (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 13: Vila Marta - dnes zdravotní středisko (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 14: Náměstí - Stříbrné Hory (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 15: Domy na návsi (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 16: Domy v Nalžovech při hlavní silnici (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 17: Dům vedle hostince Na Panské a bývalá kovárna (Archiv a foto, Iveta

Trhlíková)

Fotografie č. 18: Hlavní silnice směrem na Horažďovice - vpravo je ještě zeď zámeckého

skleníku, kde je dnes již zbouraná (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 19: Pohled na Nalžovské Hory (Foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 20: Pohled na Nalžovské Hory od Lipovky (Foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 21: Kostel sv. Kateřiny a halda. Dnes zde stojí Šafránkova ZŠ (Soukromý

archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 22: Pohled na místo, kde bývaly halda, nyní zde stojí Šafránkova ZŠ s

kostelem sv. Kateřiny (Foto, Iveta Trhlíková)
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Příl. 18: FOTODOKUMENTACE

Fotografie č.1: Skupinové foto u draka z roku 1934 (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Foto č.2: Kamenný drak v Prašivici a pán v tlamě – rok 1934 (Soukromý archiv Ivety

Trhlíkové)
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Fotografie č.3: Zámek - rok 1945 (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 4: Zámek v současnosti (Foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 5: Zámek Nalžovy - rok 1902. (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 6: Kamenný drak v Prašivici a šachty, kde se dolovalo stříbro – rok 1900

(Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)
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Fotografie č. 7: Pohled na Stříbrné Hory a kamenný drak v Prašivici – rok 1902

(Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)

Fotografie č. 8: Celkový pohled, zámek, Nalžovy, kamenný drak, želva a umělá zřícenina

v Prašivici – rok 1925 (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)
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Fotografie č. 9: Hraběnka na procházce v zámeckém parku (Soukromý archiv Ivety

Trhlíkové)

Fotografie č.10: Umělá zřícenina hradu Ballymotte (Soukromý archiv Lenky Černíkové)
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Fotografie č. 11: Hostinec Kocanda, rozdíl cca. 50 let (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 12: Konec Nalžovských Hor, směr Horažďovice. Kde stojí nyní bytové domy,

bývávaly zahrady (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 13: Vila Marta - dnes zdravotní středisko (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 14: Náměstí - Stříbrné Hory (Soukromý archiv Ivety Trhlíkové)
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Fotografie č. 15: Domy na Návsi v Nalžovech (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 16: Domy v Nalžovech při hlavní silnici (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 17: Dům vedle hostince Na Panské a bývalá kovárna (Archiv a foto, Iveta

Trhlíková)
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Fotografie č. 18: Hlavní silnice směrem na Horažďovice – vpravo je ještě zeď zámeckého

skleníku, která je dnes již zbouraná (Archiv a foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 19: Pohled na Nalžovské Hory (Foto, Iveta Trhlíková)

Fotografie č. 20: Pohled na Nalžovské Hory od Lipovky (Foto, Iveta Trhlíková)
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Fotografie č. 21: Kostel sv. Kateřiny a halda. Dnes zde stojí Šafránková ZŠ (Archiv, Iveta

Trhlíková)

Fotografie č. 22: Pohled na místo, kde bývala halda, nyní zde stojí Šafránkova ZŠ s

kostelem sv. Kateřiny (Foto, Iveta Truhlíková)