Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce: Geneze vývoje venkovské sídelní struktury

Student: Bc. Lenka Černíková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Máte osobní vztah ke zkoumanému katastrálnímu území Nalžovské Hory?

Jakým směrem by se podle vás měl ubírat rozvoj obce Nalžovské Hory?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

9.5.2013